
Természetesen nekünk magunknak is meg kell tennünk, ami tőlünk telik.
Szilárdan kell vallanunk, hogy az új eszméknek szervesen kell kinóniök a régi
hagyományokb61. Ugyanilyen szilá rdan kell állí tanunk, hogy új nemzedékek
meglepő belátásokra juthatnak, és előfordulhat, hogy ezekben a közösség eset­
leg - az elmélkedés és megvi tatás rendes folyamata, valamint a pápa fősége

alatt müködő püspöki kollégium megkülönböztető adománya által - új színben
ismeri fel lsten hiteles igazságát.

Stiassny József (Jeruzsálem)

A ZSIDÓ HÁZASSÁG A KERESZTeNYSeG KEZDETeN

E lŐzetes megjegyzések

Rövid cikkünk arra szorítkozik, hogy az első század zsid6ságának a házas­
ság ra vonatkozó jogszabályalt írja le. Ez a megközelités jogos, de ugyanakkor
veszedelmes is, mivel mellőzi a házasság minden más szempontját, nevezetesen
férj és feleség val6ságos viszonyát. Ezt a viszonyt anekdoták és kis történetek
ill usztrálják a régi zsidó irodalomban mindenütt, megmutatva, hogy kétezer
év óta az emberi természet nem sokat változott: megannyi életből vett portré ,
egyfelől gyöngéd vagy zsarnok t é rjekr ől. másfelól engedelmes vagy elviselhe­
tetle n feleségekrŐl!

Második megjegyzés : A jog természeténél fogva megőrző szerepet tölt be.
és - legalábbis kifejezéseiben - késedelmet mutat a társadalmi valósághoz
képest. Az alkalmazott formulák gyakran egy már elmúlt állapotra jellemzők.

Óvakodnunk kell tehát attól, hog y belőlük kiindulva következtetéseket vonjunk
le a nő konkrét helyzetét i l etően .

Az "e ljegyzés"

A zsidó jogban tulajdonképpen nincs a szó szoros értelmében vett eljegy­
zés. ha ezen a "sponsalia"-t ért jük . vagyis közös megegyezéssel felbonthat6
házassági ígé retet. A Talmud éppen úgy, mint a Oiblia az "erussim" kifejezést
használja. A szó töve azt jele nti: valamine k az árát megfizetni. Az . erusstm"
a .rnatrtmonlum ratum"-nak felel meg, amit a jogászok úgy határoznak meg,
mint .Jus futurae cohabitationis "-t, jogot a jövendó együttlakásra. Meg kell ezt
különböztetni a .Jus ad cor pus "-tól, a testhez való jogtól, vagyis az együttélés
jogától.

Az "erusslm" kifejezés a zsidó szóhasználatban lassan eltünik, és helyébe
a "qiddushim" szó lép . Ez a jól ismert "q-d-sh" szógyök származéka " pl'el"
formába n. és jel entése : megszen telni. Minden szövegösszefüggésben azt fejez i
ki ez, hogy valam it különleges használatra elkülönítenek. Megszentelik a szab­
batot, elkülön ítve a hat közn aptó l, és fen nta rtva az Úr szolgálatára. A házas­
ság összefüggésében a "qiddushim" azt fejezi ki, hogy a fiatal lányt elkülöní­
li k, azaz minden más férfinak til os hozzá közeledni.
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Maga a szertartás a leendő férj szavaiból áll: ..Ime nekem vagy szentelve
Mózes és Izrael törvénye szerint." Ezek az ünnepélyes szavak (verba sollem­
niora) a személyes helyzet megváltozását hozzák maguk kal. A rómaiaknál ha­
sonló körülmények között a nő jelentette ki : "Ubi tu Galus, ego Gaia" (ahol te
Gaius vagy, ott én Gaia vagyok"). Megjegyezhetnénk ehhez, hogy a zsidóknál
nem a férfi "szenteli meg" a nőt, hanem a nő a férfi nak "van szentelve": fenn­
tartott személy, egyetlen egy valakit i llet, érinthetetlen. Ebben az összefüggés­
ben lehetetlen nem gondolnunk a "herem" szóra, amelynek alapvető jelen tése
szintén az "elkülönités" , és amelyből az arab nyelvben a "hárem" , a feleségek­
nek fenntartott lakosztály származik.

A Talmudban megtaláljuk egy régebbi formula nyomait, amikor a vőlegény

ezt mondta: "Megszereztelek" . A Mlshna Igy magyarázza ezt : "Háromfélekép­
pen lehet egy nőt megszerezni : pénzen, szerződéssel és együttlakással" (Qid.
1,1). Ez a szabály érdekes , mert megmutatja a házasság kifejlődését. Valamikor
minden a leendő vőlegény meg a leendő menyasszony édesapja között folyt
le. A menyasszony kereskedés tárgya volt, anélkül, hogy joga lett volna saját
véleményének klnyilvánltására. Az itt szóban forgó korszakban, az I. században ,
a fiatal lány aktiv szerepet visz a házasságban: neki , nem pedig apjának ad át
a férfi egy pénzdarabot vagy karikagyürüt. Ha egyszer a fiatal lány elfogadta
a leendő férj ajándékát, a "qiddushim" jogilag érvényes. A vőlegény és meny­
asszony családja közti pénzügyi tárgyalásokat már nem tekintik a házasság
lényegéhez tartozó dolognak.

A lányt 12 éves és egy napos koráig "qetana"-nak, kis lánynak hivják; 12
évtől 12 és fél évig .na'ara'', fiatal lánya neve, azon túl pedig .boquéret" , fel­
serdült. 12 és fél éves koráig a fiatal lánynak nincs joga visszautasItani az apjá­
tól elhatározott házasságot ; azon túl beleegyezését kell adnia. A ltalában 12 és
13 éves kora között történik az eljegyzés, de a fiatal lány továbbra is szülelnél
él egy éven át, hogy mindkét fél megtehesse az együttlakáshoz szükséges elő­

készületeket.

A menyegző

A "qiddushim" által a fiatal lány v6legényének van szentelve. Ennélfogva
már nem rendelkezik saját magával. Ha szerencsétlenségére más férfinek adta
magát, magára vonta a büntetőjogtól kiszabott összes büntetést.

A tulajdonképpeni menyegző a "deductlo" vagy "conductio" (elvezetés)
szertartása, amelynek folyamán a feleséget a vőlegény házába vezeti k. A Bib­
liában használt kifejezés .Jaqah", (magához) venni (vö. MTörv 20,7). Az itt tár­
gyait korban jobban szeretik a " nasa", fölemelni szót, kétségtelenül azért, mert
a férj fölemelte feleségét, hogy bevigye házába. E szertartás jogi jelentése az,
hogya fiatal lány apja hatalmából (potestas) , kezéből (manus) a férjébe kerül.
Egyébként a férjnek felesége Iránti kötelezettségei csak attól a pillanattól kez­
dődnek, amikor magához vette az asszonyt.

A "deductlo" nagyon vidám ceremónia, ahol a barátok tömege kiséri a há­
zastársakat. A menetet jelző görög szó a "pompa" . A feleség ki rálynőként ko-
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rónát visel a fej én. Otthon nagy lakomat ad nak , ennek a neve "simha" , vagyis
" öröm" (vö. Mt 25,21: .rnen] be urad örömébe") , és a "s hoshebin" , a völegény
barátja (vö. Jn 3,29, ahol a Keresztelö nevezi magát annak) , kiem elkedö szere­
pet visz rajta. A talmudi legenda szerint Ad ám és lOva házasságakor maga lsten
töltötte be ezt a szerepet (Ber. 61 a).

A hellenisztikus korban a nő helyzete jel entös javu lásának vagyu nk tanúi.
Annak megelözésére, hogya férj önkénye sen elküld je feles égét , behozzák a
házassági szerzödést, a " ketubba"-t (a görögöknél "a pographé" vagy "szün­
graphé" , vö. Tób 7,13-14 : Ráguel " megírta a házassági szerzödést, amelynek
értelmében a lányát feleségül adj a Tób iásnak, Mózes törvénye szerlnt ") , amely
meghatározza , milyen kárpótlást kell fizetnie válás esetén a fér jnek felesége
részére. A Talmud szer int (Sanh . 22 a) a házasság és a puszta együttélés (kon­
kubi nátus) közötti lényeges különbség az, hogy az utób biná l nincs ..ketubba " ,
sem ped ig "q iddushim", míg az előz ő esetében ez köt elezö.

Márla és József helyzete

Az imént leírt jog i kere tböl kiindulva könnyü megérten i József és Mária
viszonyát. Szöveg eink nem teszik lehetövé , hogy meghatározzuk Mária korát
eljegyzésekor, de föltehetjük, hogy 12-13 éves kora között történt. Megvolt a
"q iddushim" szertartása, és Mária továbbra is szül einél lakott. József már a
jeg yese volt (" ish " vagy . ba 'a r ' , vö . MTörv 22,13), de természetese n még nem
volt joga a testéhez. Ebben az időszakban , vagy inkább ennek a végé n ad szá­
mot magának József ar ról, hog y Mária gyerm eket hord. A Másodtörvénykönyv
22,19 el ő ír ása szerint készül öt elbocsá tani (shall eah), ami nemc sak joga, ha­
nem köt elessége is volt . Nem vág tárgyunkba, hogy itt azt keressük: miben állt
József " igaz volta " , és milyen okból akarta ..ti tokban" elbocsátani Máriát, ami­
kor minden elbocsátás jog i aktus vo lt . köve tkezésképpen nyilvános, még ha
bizonyos diszkréciót lehetett is tanúsítani.

Bárhogyan is legyen , Máté evangé liumának elbeszé lése szeri nt József an­
gyali üzen ete t kap, s erre elhatározza, hogy mégi s megk öti a házasságot , magá­
hoz véve jegyesét, Mári át. Máté evangéliuma tökélet esen egybehangzik a tár­
gyait korszak házasságjog ával és házasság i szoká saival, amint azokat más
forrásokból ismerjük. Mi több, úgy tekinthetjük és úgy is kell tek inten ünk, mint
e szokások egyik tanúbizonyságát, amelyet a társadalomtörténésznek figyelem­
be kell vennie.

Szabó Ferenc (Róma)

SZENT AMB RUS KATEK eZISEI

Az utóbbi harminc év kutatásai alapján új fényben látjuk Szent Ambrus élet­
müvét. Igazságtalannak és hamisnak bizonyult az a felü letes minósftés, amely
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